Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

DIVISÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL nº 01/2023

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O PROJETO DE EXTENSÃO

 “CINECLUBE: CONVERSANDO COM PROFESSORES

TEMA/2023 - CULTURA ESCOLAR E PRODUÇÃO FÍLMICA”

A Chefe da Divisão de Extensão e Cultura do Campus de Curitiba I - Embap da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Professora Ângela Deeke Sasse,

TORNA PÚBLICO que, serão abertas as inscrições para os interessados em

participar presencialmente do Cineclube: “Conversando com Professores” –

Tema/2023: “Cultura Escolar e Produção Fílmica”. O referido projeto foi aprovado

pelo Colegiado de Licenciatura em Artes Visuais e será coordenado pela professora

Dra. Giovana T. Simão, sendo a oferta quinzenal, totalmente gratuita, na modalidade

presencial, no espaço Cine-pensamento/ SESC- Paço da Liberdade, situado na Praça

Generoso Marques, 189 – Centro, Curitiba.

I –   PROPOSTA DO CURSO

O projeto de extensão do Cineclube “Conversando com Professores” propõe, para

o ano letivo de 2023, contribuir na categoria de formação continuada junto aos

professores da Educação Básica. Neste sentido, o “Cineclube: Conversando com

Professores” apresentará produções cinematográficas cujos temas norteadores

contemplem a Cultura Escolar e Produção Fílmica. O referido cineclube é uma

realização da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) – Campus Curitiba I –

Embap (Escola de Música e Belas Artes do Paraná) em pareceria com o SESC Paço

da Liberdade. Para tal, a modalidade projeto de extensão terá como enfoque a

articulação de algumas reflexões abarcadas pelo conceito de Cultura Escolar que por

ventura foram detectados e/ou abordados em produções fílmicas, ou seja, cujas

temáticas se ocupam da escola e de seus membros constituintes: professores, alunos,

 Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

comunidade local e, ou ainda, o Estado. Assim, o investimento neste tema se inscreve

na expectativa de promover debates com o público participante sobre alguns filmes

cujas abordagens envolvem o ambiente escolar ou processos de aprendizagem. Os

filmes selecionados são oriundos de diferentes países, os quais trazem à tona

questões inerentes ao cotidiano escolar, entre elas, as relações de poder, os ritos e

dinâmicas escolares que, mesmo em culturas diversas, são comuns dentro de uma

cultura educacional que perpassa boa parte dos países do globo. Outra reflexão que

se propõe, nesta modalidade de abordagem, será detectar - junto aos professores da

Educação Básica e aos alunos da Licenciatura - que as relações de poder, assim

como, as demais dinâmicas culturais que envolvem instituições de ensino podem ser

oriundas das rotinas escolares tanto oficiais, quanto extraoficiais. No entanto, todas

essas práticas sociais da escola estão em alguma medida cristalizadas nas práticas

interpessoais e de sociabilidade dentro da escola. Deste modo, o cenário fílmico -

independente do país no qual a instituição escolar foi retratada - auxilia na

compreensão a respeito das tensões, violências e também afetos e aprendizados que

perpassam o ritmo de uma escola. Diante disto, a relevância deste círculo de estudos

e debates será fomentar um olhar crítico sobre a reprodução de costumes e crenças

nocivas no ambiente escolar que estão cristalizadas nas práticas cotidianas escolares

e que, por sua vez, se tornaram temas cinematográficos. Por outra via, também

interessa detectar os pontos positivos das rotinas escolares que fomentam, por meio

ou para além do aprendizado oficial, companheirismo, solidariedade e demais

condutas sociais positivas embutidas nos ritos escolares. O resultado esperado é de

que o público participante seja despertado para um olhar mais reflexivo e crítico sobre

o ambiente escolar e, deste modo, possa se tornar protagonista de uma Cultura

Escolar emancipadora para todos os agentes envolvidos

Período de Inscrições:  28/02/2023 a 10/03/2023

Link do Formulário: https://forms.gle/2k36B3oPc57TExXw9

Resultado: 13/03/2023 no site: https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

 Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

Período das aulas:

17 de março a 07 de julho de 2023 (1º semestre);

11 de agosto a 08 de dezembro de 2023 (2º semestre)

Obs.1: Haverá um aviso no site da Embap - https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

caso as vagas esgotem antes do prazo final do dia 13/03/2023.

Obs.2: Os contemplados com as vagas irão receber o convite para participação por

meio de seus respectivos e-mails de contato.

  II – CRITÉRIOS DE OFERTA E SELEÇÃO PARA INGRESSO

O curso será ofertado quinzenalmente a partir de 17/03/2023 até 08/12/2023, nas

sextas-feiras, das 14h30 às 17h30 na modalidade presencial sendo a oferta

quinzenal, totalmente gratuita, no espaço Cine-pensamento/ SESC - Paço da

Liberdade, situado na Praça General Marques.

 Essa modalidade de extensão universitária tem como o objetivo atender o público da

comunidade externa, preferencialmente, professores da Educação Básica. Deste

modo, o ensejo do projeto será contribuir na categoria de formação continuada junto

aos professores da Educação Básica que, por esta razão, terão prioridade para as

inscrições. Após o preenchimento das vagas destinadas aos professores, o segundo

grupo prioritário contemplará os estudantes das licenciaturas dos Campus II da

UNESPAR e também das demais Universidades com sede em Curitiba. A partir do

atendimento dado aos grupos prioritários e, existindo vagas remanescentes, a oferta

será estendida para os demais interessados da comunidade.

 A idade mínima do candidato exigida para participar do projeto de extensão, deverá

ser de 18 anos completos no ato da inscrição, portanto, não será permitido a

presença de menores de 18 anos nas sessões ou nos debates. Os certificados de

participação serão emitidos apenas para os participantes que obtiverem 75% de

 Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

presença. Em razão dos trâmites internos, em geral, os referidos certificados são

emitidos a partir do mês de abril do ano seguinte à oferta do curso.

III – VAGAS E HORÁRIOS

Serão ofertadas 40 vagas, com lista de espera.

Os dias e horários das aulas serão:

Sextas-feiras/quinzenal: Das 14h30 às 17h30.

Data de início: 17/03/2023.

IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Os candidatos que não conseguirem a vaga ficarão em lista de espera.

Os inscritos que não comparecerem no primeiro encontro, sem justificativa, serão

substituídos por aqueles da lista de espera. As justificativas de ausência deverão ser

enviadas para o e-mail do curso antes da segunda sessão.

As sessões do cineclube serão totalmente gratuitas. Cabe destacar que os debates

se tratam de uma parte indissociável das sessões, porque tal atividade está de

maneira intrínseca vinculada à proposta do projeto de extensão. Deste modo, não será

permitido a presença dos inscritos apenas nas sessões, ou seja, a matrícula estará

atrelada à participação também nos dias destinados aos debates.

Atenção: somente terão acesso às sessões e aos debates os participantes

regularmente matriculados.

O certificado será emitido apenas para o participante que atingir 75% de frequência.

E-mail de contato que será ativado após as inscrições:

cineclube.culturaescolar@gmail.com

Curitiba, 23 de fevereiro de 2023.

Prof.ª Ângela Deeke Sasse
Chefe da Divisão de Extensão e Cultura
Portaria nº 918/2021 - Reitoria/Unespar

Obs.: Este documento se encontra assinado no setor.